2022 年 10 月 31 日
各 位

すみだ水族館

すみだ水族館（所在地：東京都墨田区、館長：毛塚 広治）は、2022 年 10 月 31 日（月）

～2023 年 3 月 31 日（金）の期間、「ペンギンのいる街プロジェクト※」第二弾として、地

域の魅力を共に発信する「すみペンアンバサダー」10 店舗を決定し、墨田区の魅力を伝え、

盛り上げる取り組みを開始しますのでお知らせします。

「ペンギンのいる街プロジェクト」は、10 周年記念日である 2022 年 5 月 22 日（日）に、

すみだ生まれのペンギン 20 羽へ「すみペン特別住民票」を墨田区より授与いただいたこと

をきっかけに始動しました。第一弾では、婚姻という幸せの瞬間を一緒にお祝いすること

を目的に、ペンギンがデザインされた「すみだ水族館 10 周年記念婚姻届」を墨田区に寄贈

しました。
今回の第二弾企画は、墨田区で地域の皆さまから愛される 10 店舗が「すみペンアンバサ

ダー」となり、すみだ水族館と相互で墨田区の魅力を順次発信してまいります。ベーカリ

ーやカフェ、おでん屋から資料館までバラエティに富んだ店舗がそろいます。SNS や各ウ

ェブサイトなどにおいて、当館をテーマにした情報発信やコラボ商品の展開のほか、“ペン

ギン”をモチーフに各店舗が工夫を凝らしたディスプレイを楽しめます。また、本企画の

みで手に入れることができる、店舗ごとに異なる十種類のすみペンポストカードの配布な

ども予定しています。
「すみペンアンバサダー」の始動に伴い、墨田区にある「キラキラ橘商店街」では、10

月 24 日（月）より、今年すみだ水族館で生まれたペンギンの「だいふく」、「こまり」、「し

らたま」などの「すみペンフラッグ」を掲示しています。

すみだ水族館は、地域の誇りとなるような施設を目指して、今後も地域と連携したさま

ざまな取り組みを展開してまいります。
※2022 年 5 月 22 日付ニュースリリース：「5 月 22 日（日）で開業 10 周年！「すみだ水族館 10 周年セレモニー」開

催墨田区より、すみだ水族館生まれのペンギン 20 羽に特別住民票贈呈」

以 上

地域で愛される１０店舗と共に墨田区の魅力を相互発信

「すみペンアンバサダー」開始！
～期間限定で「すみペンフラッグ」をキラキラ橘商店街に掲示～

＜本件に関するお問い合わせ先＞

すみだ水族館 広報チーム/大橋・山口・坪井

■TEL：03-5619-1284  ■MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

「すみペンアンバサダー 東向島珈琲店」店内 すみペンアンバサダー
ディスプレイイメージ

https://www.sumida-aquarium.com/news/details/3659.html
https://www.sumida-aquarium.com/news/details/3659.html
file:///C:%5CUsers%5C11097335%5CAppData%5CLocal%5C11097335_orix_jp%5C11097335%5CAppData%5CLocal%5CMicrosoft%5CWindows%5CINetCache%5C11097335%5CAppData%5CLocal%5CMicrosoft%5CWindows%5CINetCache%5C11097335%5CAppData%5CLocal%5CMicrosoft%5CWindows%5C%E5%BA%83%E5%A0%B1%5CORE04%EF%BC%9B%E3%83%AA%E3%83%AA%E3%83%BC%E3%82%B9%5C2020%E5%B9%B4%E3%83%AA%E3%83%AA%E3%83%BC%E3%82%B9%5C0508%E3%80%90%E3%81%99%E3%81%BF%E3%81%A0%E3%80%91%E3%83%9A%E3%83%B3%E3%82%AE%E3%83%B3%E8%B5%A4%E3%81%A1%E3%82%83%E3%82%93%E8%AA%95%E7%94%9F%5Cpress-sumida@orix-aqua.co.jp

■墨田区内 10 店舗が「すみペンアンバサダー」に決定
ベーカリーやカフェ、おでん屋から資料館まで墨田区の人気店の皆さまとの相互の情報

発信を通じて、墨田区の魅力を多くの方へお届けします。
期  間：2022 年 10 月 31 日（月）～2023 年 3 月 31 日（金）
特設サイト：https://www.sumida-aquarium.com/10th/

 店舗名 ジャンル 住所
① ベーカリーチャウチャウ ベーカリー 墨田区京島 3 丁目 21-7
② 東向島珈琲店 カフェ 墨田区東向島 1 丁目 34-7
③ 一軒家カフェ ikkA（イッカ） カフェ 墨田区向島 3 丁目 6-5
④ かめぱん向島店 ベーカリー 墨田区向島 3 丁目 39-8
⑤ ふくろう 360° カフェ、

バー
墨田区向島 1 丁目 23-3 WISE OWL
HOSTELS RIVER TOKYO 1 階

⑥ ちいさな硝子の本の博物館 資料館 墨田区吾妻橋 1 丁目 19-8 矢崎ビル 1
階

⑦ おでん きんぎょと風鈴 おでん屋 墨田区錦糸 2 丁目 4-3 清水ビル 1 階
⑧ カラフル・ペア スイーツ 東京都墨田区緑 2 丁目 14-14
⑨ MERIKOTI（メリコティ） ルームシュ

ーズ販売
墨田区亀沢 1 丁目 12-10

⑩ 喫茶ランドリー カフェ 墨田区千歳 2 丁目 6-9 イマケンビル 1
階

■キラキラ橘商店街への「すみペンフラッグ」の掲出について
 今年生まれたペンギンの「だいふく」、「こまり」、

「しらたま」のフラッグが掲出されています。さらに、

2022 年 11 月 19 日（土）・20 日（日）に実施される

お祭り「キラキラ橘☆くりくり！まろんまろん」に登

場するくり王子とマロン姫に合わせ、ペンギンの「マ

ロン」のフラッグを掲出します。45 本のフラッグで

ペンギンが商店街を彩ります。
掲出期間：2022 年 10 月 25 日（火）～11 月 24 日（木）
掲出場所：キラキラ橘商店街（墨田区京島 3 丁目 44-43-10）

フラッグ掲示のようす

https://www.sumida-aquarium.com/10th/

【施設概要】

施 設 名 称 すみだ水族館
英 名 SUMIDA AQUARIUM
運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：深谷 敏成）
運営業務受託会社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）
館 長 毛塚 広治（けづか こうじ）
開 業 日 2012 年 5 月 22 日（火）

場 所 東京都墨田区押上 1-1-2
東京スカイツリータウン・ソラマチ 5F・6F

営 業 時 間
平日：午前10時 ～午後8時  土日祝日・特定日：午前9時～午後9時
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休 館 日 なし（年中無休)
※水族館のメンテナンスやイベント等による臨時休業あり

公式ホームページ http://www.sumida-aquarium.com

料金（税込み）

【個人のお客さま】

 大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以
上）

一般料金 2,300円 1,700円 1,100円 700円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。
年間パスポート 4,600円 3,400円 2,200円 1,400円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】
一般団体
（20名以上） 2,070円 1,530円 990円 630円

学校団体
※引率の教員

の方は無料
（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,380円 1,020円 660円 420円
※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営
地下鉄浅草線「押上（スカイツリー前）」駅すぐ
※当館には専用の駐車場はございません。東京スカイツリータウン○Rの
駐車場（30分ごとに350円（税込み））をご利用ください。

備 考
・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 2 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

http://www.sumida-aquarium.com/